---

494: cf. Mt. 17, 4. | 497: cf. Ex. 11, 5; 12, 29. | 498: cf. IV Rg. 1, 14. | 501-502: cf. Ps. 104, 40; Ex. 16, 13. | 503: cf. III Rg. 17, 6. | 505: cf. Ex. 17, 6; Dt. 8, 15; Ps. 77, 16. | 507: cf. III Rg. 18, 34. | 509: cf. Mt. 17, 4. | 510: Mc. 9, 5. | 519-520: Apc. 21, 3. | 521: Hbr. 9, 11. | 529-530: cf. Mt. 17, 5.

511: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 17, 4. PL 26, 122C. | 515-516: Augustinus] *Auctor err.* cf. Quodv., *Adv. Quin. Hae.*, VI, 22. CCSL 60, 296.

eadem uox et similia uerba. Et sic apostoli neminem uiderunt nisi solum Iesum, etcetera. Fuit igitur transfiguratio Christi utilis tripliciter.

535 Primo, ex parte Christi, nam in illa fuit ostensa uirtus et maiestas Christi, quia pater dicit quod sit filius naturalis ipsius et ostendit quod sit dator gratie. Sicut dixit in baptismo per eadem uerba, hodie ostendit esse datorem glorie, nam ante dixerat quod: *filius hominis uenturus est in gloria sua*, etcetera, hodie ostendit quod ipse habebat gloriam quam aliis promiserat. Sed dicet aliquis: postquam etiam malis promissit penam, quare hodie non ostendit illis in aliqua anima, scilicet: Cain uel Epulonis, etcetera? Sed ad hoc respondet Iohannes Chrysostomus in homilia hodierna dicens quod Gehennam uidere et per illam 540 detertere rudioribus atque ineptioribus necessarium est, probis uero et iam perspicacibus quales erant apostoli satis fuit a melioribus confirmari. Item quia Christus uenit per amorem attrahere peccatores potius quam per timorem, ideo fecit sic premium ostendendo et non penis deterrendo. Exemplum: propter hoc Deus posuit hominem inter celum et infernum, qui est infra terram: eo quod aperte et cotidie uideat sidera celestia, sed non uideat infernalia. Item in hoc Christus ostendit suam pietatem, qua neminem uellet perire in 545 Gehennam, sed omnibus uult dare gloriam, ut patet per Apostolum prima Timotheum secundo. Et sic promptior fuit ostendere gloriam quam penam. Item hoc fuit conuenienter, nam predixerat quod ipse filius hominis uenturus erat in gloria sua. Hanc igitur potuit ostendere quam habebat in animam propriam, non autem penam Gehenne quam poterat ostendere in aliam animam damnatam. Et tunc dubitarent utrum ipse daret illam penam uel esset alia inflicta, et sic ostendit quod certius erat. Item ostendit mundo quod ipse erat sequendus et non Moses nec Helias.

Secundo, fuit utilis principibus mundi ostendens quales homines et seruitores debent habere in sui societate et seruitium, maxime hoc ostendit prelati, cum Christus fuerit 555 summus pontifex. Et hoc dicit Hugo Cardinalis super euangelia: «cum omnis Christi actio nostra fuerit instructio». Et sic Christus ostendit sacerdotibus uel prelati quod debent habere testes uite sue, ut habetur secunda, questione septima, capitulo “Cum pastoris uita”, etcetera, ubi habetur quod aliqui clerici debent esse cubicularii, episcopi uel prelati, etcetera. Item habetur De Consecratione, distinctione prima, capitulo “Episcopus Deo sacrificans”: 560 «debet habere septem aut quinque diacones in ministerium», etcetera. Et sic summus pontifex Christus Iesus hodie dat exemplum prelati quod circa se habeant quinque personas, sicut ipse habuit, scilicet: duas ex ueteri testamento, sicut Moses et Helias. Debet prelatus sic habere duos assistentes senes: unus quod sit doctor legislator, ut Moses, qui dicat prelato quid debet facere secundum legem euangelicam et secundum legem 565 canonicam. Nam prelatus non potest tantum legere quantum conuenit sue dignitati et officio propter maximas occupationes aliorum negotiorum. Debet etiam habere alium coronistam circa se, ut cotidie recitet facta precedentium prelatorum siue uirtuosa siue uitiosa, ut acta uirtuosa inuitent prelatum ad bene agendum et uitiosa et scandala aliorum retrahant ipsum a talibus, ne in illis incidat. Debet iterum habere tres alios ex nouo 570 testamento, sicut Christus habuit Petrum, Iacobum et Iohannem. Primus sit sicut Petrus, cui Christus commisit totam ecclesiam, sic prelatus debet committere ministerium totius sue ecclesie, uni illorum qui sit uicarius generalis, etcetera, alteri debet committere non totam ecclesiam, sed maiorem partem illius, sicut Christus commisit Iohanni non totam ecclesiam, sed precipuam partem illius, que fuit mater sua que fuit excellentior persona ecclesie. Et sic

535-536: cf. Mt. 16, 27. | 546: cf. I Tim. 2, 4.

539: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LVI, 1. PG 58, 549BC. | 555-556: Hugo Cardinalis] *Nl.* cf. Al. Ins., *S. De Arte Prae.*, I. PL 210, 113C; cf. Th. *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 40, a. 1, p. 307. | 557: cf. Gra., *Decr.*, II, 7, 58. PL 187, 662A. | 560: cf. Gra., *Decr.*, III, 1, 59. PL 187, 1726B.

575 hec persona est officialis ecclesie. Item debet habere alium qui totum pondus ecclesie sustineat in processibus et in curiis, et iste erit regens.

Sed omnes iste quinque persone ultra hoc: quod omnes debent esse docti et periti, debent habere tres proprietates et condiciones, scilicet: quod sint uirtuosi, quod sint solliciti et quod sint ueraces.

580 Primo, debent esse uirtuosi cum sint oculi prelatorum, nam oculus infirmus non potest recte uidere, et sic dixit Philosophus quod: «cecus male iudicat de coloribus», secundo Physicorum.

585 Secundo, debent esse solliciti duo primi qui sunt assistentes quod sint solliciti circa personam prelati, tam circa sanitatem corpori quam circa sanitatem anime per uirtutes. Alii uero tres sint solliciti circa iustitiam, ut non dilatent illam per longum tempus. Nam quoddam genus iniustitie est dilatio iustitie.

Tertio, debent esse ueraces, sicut Moses in lege uera dixit et recitauit illa populo ueraciter. Sic etiam Helias pro ueritate morti se obtulit et est paratus pro ueritate in fine tempore antichristi mori. Sic isti duo uera debent prelato recitare et dicere. Similiter alii tres debent uera iudicare et dicere, nam Petrus uera dixit de Christo quando ipsum interrogauit dicens: *quem dicunt homines esse filium hominis?* Respondit ceteris apostolorum: *alii Iohannem Baptistam, alii Heliam, alii Hieremiam, aut unum ex prophetis*, Matthei decimo sexto. Et sic debet prelatus aut princeps interrogare domesticos quid de eo dicunt extranei et, licet multa de eo dicant tamquam ignorantes secreti principis uel prelati, sed finaliter debet interrogare domesticos et dicere eis: “quid dicitis uos?” Et ipsi debent uera dicere de eo, sicut Petrus dixit: *tu es Christus filius Dei uiui*. Debet considerare prelatus si est christus, id est, unctus, scilicet: si uiuit ut prelatus in officio suo. Item si est filius Dei, etcetera, scilicet: si uiuit uirtuose, quia per gratiam sumus filii Dei adoptiui. Et sic Iohannes inter alios interrogatus fuit: “quem dicunt homines esse?” Ipse etiam ueraciter respondit de Christo quo ad alienos dicens: *mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognouit*. Dicit etiam de propinquis sui populi dicens: *in propria uenit et sui eum non receperunt*. Sed quando interrogat domesticos et familiares suos respondet dicens: *in principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum*, etcetera, quo ad eternitatem, et: *uerbum caro factum est*, quo ad incarnationem in tempore, etcetera. Similiter Iacob fuit uerax, nam pro sustinenda ueritate primus inter omnes apostolos martyrium sustinuit. Sed hodie coram principibus et prelatis omnes sunt confessores confitendo et approbando ea que illis sunt placita, etiam si sint uitia, et nullus uult pro ueritate martyrium pati. Contra quos habetur secunda questione, septimo capitulo “Admonendi”, ubi habetur quod subditi debent studere, ut rephendant uitia prelatorum dicens: «admonendi sunt subditi ne plusquam expedit sint subiecti, ne cum student plusquam necesse est hominibus subiici compellantur uitia eorum uenerari». Hec Gregorius. Et sic quod ad exemplum istarum quinque personarum familiares principum et prelatorum debent esse uirtuosi, solliciti et ueraces. Sed lumen et exemplum uirtutis debet primo a prelatis oriri in seruos, sicut a Christo apostoli et alii fuerunt illuminati per ipsum, nam sicut sol est in medio planetarum, ut rex in regno, sic prelatus debet esse. Ideo dicitur: «regis ad exemplar totus describitur orbis». Vnde dicit Apostolus ad Timotheum prima, capitulo tertio: *oportet episcopum irreprehensibilem esse unius uxoris uirum*.

591-592: Mt. 16, 13. | 596: cf. Mt. 16, 16. | 600-601: cf. Io. 1, 10-11. | 602: cf. Io. 1, 1. | 603: cf. Io. 1, 14. | 616: I Tim. 3, 2.

581: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 1, 193a8, p. 45. | 609-610: Gre. Mag., *Reg. Past.*, III, 17. PL 77, 78D; cf. Gra., *Deor.*, II, 2, 7, 57. PL 187, 662A. | 615: cf. Clau., *De Cons. Hon. Pan.*, vv. 299-300, p. 1139.

Tertio, fuit utilis Christi transfiguratio toti mundo, in qua opus quod omnes status debent a Christo recipere gloriam. Et hoc ostenditur in his quinque personis, nam duas accepit de ueteri testamento, quia solum in ueteri testamento duo status uel conditiones  
 620 hominum saluabantur, scilicet: nupti, qui significantur per Mosen qui fuit coniugatus, et continentis, qui notantur per Heliam. Nam uirgines per uotum non fuerunt in ueteri testamento.

Ratio est quia hoc tamquam quid excellentius in nouo testamento seruabatur tamquam perfectior status.

625 Secundo, hoc fuit quia tota salus mundi sperabatur in partu unius mulieris. Et sic dicebatur “maledicta” mulier que non pareret, ut patet de Anna, etcetera.

Tertio, quia sperabatur illa dignitas uirgini Marie que fuit prima que «uirginitatem uouit», ut dicit Bernardus in sermone quarto assumptionis uirginis. Et sic hec dignitas sperabatur ad uirginem Mariam, de qua in Psalmo quadragesimo quarto: *astitit regina*, etcetera, et infra: *audi filia*, quia per fidem debuit uidere que in ea erant impletura, ideo dicit: *et uide et inclina aurem tuam*, etcetera, *et obliuiscere populum tuum*. Quasi dicat: licet in populo tuo non esset uotum uirginitatis, tu eris prima illud faciens. Ideo dicit Augustinus loquens ad uirginem: «que lex, que norma docuit te uotum uirginitatis emittere?» Et ideo hec fuit prima et omnes uirgines post eam. Ideo dicit in Psalmo: *adducentur regi uirgines post eam*, scilicet: post reginam uirginum uirginem. Et hoc rationabiliter fuit Marie reseruatum, nam cum in ueteri testamento maxime honoraretur maternitas, in nouo sperabatur uirginitas in Maria, que fuit media inter utrumque testamentum. Iuncta fuerunt ambo, scilicet: maternitas et uirginitas, et fuit similis uirgo et mater. Et sic in ueteri testamento non fuerunt nisi duo status, scilicet: coniugium et castitas per duos ueteris testamenti significatos. De nouo testamento accepit  
 630  
 635  
 640 Christus tres, quia ex isto tres status erant saluandi, scilicet: martyres, confessores et uirgines. Per Petrum confessores notati; martyres per Iacobum; uirgines per Iohannem. Sed forte dices: igitur omnes status saluabuntur in nouo testamento? Dico quod non, sed aliqui de quolibet statu, erunt autem salui qui habuerint quinque conditiones et proprietates que per istas quinque personas significantur.

645 Primo, debent seruare precepta que Moses in lege dedit.

Secundo, notare prophetias iam solutas et soluendas que significantur per Heliam prophetam. Non speret prophetias solutas de messia, quia iam preterierunt, nam: *lex et prophete usque ad Iohannem*. Et sic, si peteret quod solutum est, esset falsus. Item non querat nec extimet solutas que restant soluende, sicut sunt de resurrectione et finali iudicio.

650 Tertio, debet habere fidem que in Petri confessione notatur cum dixit: *tu es Christus*, etcetera, in qua ecclesia domini fuit fundata.

Quarto, debet habere spem que notatur per Iacobum, qui primus inter apostolos propter spem uite eterne uitam dedit.

655 Quinto, debet habere charitatem, que notatur in Iohanne, qui interpretatur «in quo est gratia», ut esset omnibus manifestum quod qui ista quinque in se habebunt hic recipient gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

629-631: Ps. 44, 10-11. | 634: cf. Ps. 44, 15. | 647-648: cf. Lc. 16, 16. | 650: cf. Mt. 16, 16.

627: cf. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 9. PL 183, 434A. | 633: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 7. PL 183, 74D. | 654-655: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Act., I. PL 23, 848C.

SERMO NONAGESIMVS OCTAVVS IN DOMINICA INFRA OCTAVAS TRANSFIGVRATIONIS  
DOMINI

<THEMA> *Ipsum audite*, Matthei decimo septimo.

Originaliter.

5 Tanta est necessitas medii quod nec supranaturales actiones nec naturales nec artificiales sine illo esse non possunt secundum ordinem a Deo prefixum.

Primo, patet hoc in diuinis, quia sine medio Deus non esset Deus, nam sine uerbo diuino Deus non intelligeret se. Et per consequens non esset Deus, quia ad productionem omnium et gubernationem uniuersi Deus oportuit esse intelligens, igitur, etcetera.  
10 Intelligendo igitur se produxit uerbum et uerbo producto fuit a duobus mutuus amor spiritus sancti, qui spiritus sanctus fuit medium ad hoc, ut creatura rationalis uniretur Deo, igitur, etcetera.

Secundo, hoc patet in operatione intellectus, nam licet ex obiecto et potentia fiat notitia, sed requiritur species intelligibilis pro medio, etcetera. Item hoc idem de operatione  
15 sensitua, nam inter obiectum et potentiam requiritur medium. Et sic si uacuum esset, nihil uideretur nec audiretur, unde Aristoteles reprehendit secundo De Anima capitulo de uisu Democritum dicentem quod «medium impediabat uisionem et quod si inter celum et terram esse uacuum formica uideretur in celo et musca». Dicit Aristoteles quod non est uerum, immo si esset uacuum, nulla esset sensatio, quia «opus sensibile prius immutare  
20 medium quam sensus», igitur, etcetera.

Item patet hoc in artificialibus, nam si non esset medium, sed uacuum, ballista nunquam mitteret sagittam usque ad signum. Sic est igitur de gratia, nam licet sit a Christo tamquam a fonte, sine medio, scilicet: sine uirgine, non potest haberi. Et sicut sagitta remanente in medio frustra est, quia si non applicatur signo, item si species remanent in medio et non  
25 applicantur potentie non sit sensatio aliqua, sic in nos remanemus in medio non habemus gratiam. Ipsa uirgo Maria uoca nos dicendo: *uenite ad me omnes*, etcetera, et Christus etiam dicendo, Matthei undecimo: *uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam uos*.

Et sic si sisteremus in uirgine et non iremus in Christum, qui est fons gratie, illam non haberemus. Ideo supplicando uirginem pro gratia ipsa dicit: “ego medium sum impetrandi”,  
30 et sic ab illo debetis illam habere postquam uocat uos. Si illam uultis habere, *ipsum audite*. Ad hanc igitur in principio sermonis humili mente et pia dicamus: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Ipsum audite*, ubi supra.

Due partes sunt uidende in presenti sermone. Prima erit thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua.

35 Pro introductione prime partis ponitur talis conclusio: quod solus Christus est audiendus a christiano, ut magister uerus, et Moses iam non est audiendus. Sed pro declaratione prime partis conclusionis est notandum quod audire sumitur dupliciter in sacra scriptura.

---

3: Mt, 17, 5. | 26-27: cf. Mt. 11, 28. | 30-32: cf. Mt, 17, 5.

17-20: cf. Th. Aq., *Comm. De Ani.* (vol. 4), II, 15, 7, (419a6), p. 351.

40 Primo, pro sensu exteriori quando percipit sonum uel uocem alicuius, ut patet Genesis tertio, quando: *Deus dixit Ade: "ubi es?" Dixit Adam: "domine, uocem tuam audiui in paradiso et timui"*, etcetera.

Secundo, sumitur pro credere uel obedire, ut patet Exodi sexto. Dicit Moses domino: *ecce filii Israhel non audiunt me, quomodo audiet me pharao*, etcetera? Item primo Regum secundo, de filiis Hely dicitur quod: *non audierunt uocem patris*, id est, non crediderunt uel obedierunt, etcetera.

45 Probatur hec conclusio, nam libenter audimus doctorem ueracem facetum et salutarem, Christus autem fuit huiusmodi, igitur, etcetera.

50 Primum patet, nam: «Pythagoras, cum esset doctissimus adiit Memphiticos uates, id est, Egiptios philosophos, et Plato ad Architam Tarentinum, philosophum magnum», etcetera. Isti igitur, cum essent sapientissimi, etiam querebant doctorem a quo ueritatem audirent, sed cum Christus fuerit maximus doctor ueritatis, immo ipsa ueritas, qui dicit: *ego sum uia ueritas*, etcetera, Iohannis decimo quarto. Et ipse uenit ut doctor ueritatis, unde dicit: *ad hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritatis*, Iohannis decimo octauo.

55 Secundo, quando doctor est grauiosus libenter auditur, sic Christus, unde habetur Luce quarto quod: *uenit Nazareth, ubi erat nutritus, et intrauit synagogam die sabbati et surrexit legere et traditus est illi liber Isaie prophete et ut reuoluit librum inuenit locum, ubi scriptum erat: "spiritus domini super me propter quod unxit me, euangelizare pauperibus misit me sanare"*, etcetera, *et reddit librum*, etcetera. *Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum et dixit: "hodie impleta est hec scriptura in auribus uestris"*, etcetera, *et mirabantur in uerbis gratie que procedebant de ore ipsius*, etcetera. Et imprimebat in corda, unde dicit Matthei septimo: *erat docens sicut potestatem habens*, etcetera.

60 Tertio, quando uerba doctrine sunt salutaria, sic in Christo: *uerba que locutus sum uobis, spiritus et uita sunt*, Iohannis sexto. Hic autem stat ad ostium cordis, unde Apocalypsis tertio: *ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit uerbum meum et uocem meam et aperierit ianua introibo ad illum et cenabo cum illo*, etcetera. Pulsat igitur ad ostium cordis per inspirationem, postquam ergo in uerbis suis est uita et salus, *ipsum audite*, quo ad primum. Et ecce apparuerunt illis  
65 Moses et Helias, etcetera.

Sed quare istos uocauit Christus ad transfigurationem potiusque alios ueteris testamenti? Dico quod propter tria.

70 Primo, quia dixerat ante: *filius hominis uenturus est in regno suo et dabit unicuique iuxta opera sua*, scilicet: in iudicio finali. Ut igitur ostenderet se esse iudicem uiuorum et mortuorum, uocauit ad ostensionem glorie future Mosen mortuum et Heliam uiuum et sic habuit testes a mundo apostolos, a paradiso Heliam, a limbo Mosen.

75 Secundo, ut haberent testes sufficientes, nam de Christo scriptum fuit in lege et prophetis, ut habetur Luce ultimo: *neesse est impleri que scripta sunt de me in lege et prophetis*, etcetera. Ideo duxit pro teste legislatorem Mosen et maximum prophetarum Heliam, qui putabatur messiam esse quando Christus dixit: *quem dicunt homines esse filium homini?* Respondit: *alii dicunt Heliam*, etcetera.

---

39-40: Gn. 3, 9-10. | 42: Ex. 6, 12. | 43: I Sm. 2, 25. | 50-51: Io. 14, 6. | 51-52: Io. 18, 37. | 54-58: Lc. 4, 16-22; cf. Is. 61, 1-2. | 59: Mt. 7, 29. | 60-61: Io. 6, 64. | 62-63: Apc. 3, 20. | 64: cf. Mt. 17, 5. | 68-69: cf. Mt. 16, 27. | 73: cf. Lc. 24, 44. | 75-76: cf. Mt. 16, 13-14.

47-48: cf. Hier., *Ep.*, LIII, 1. PL 22, 540C.

Tertio, adduxit istos ut ostenderet se esse uerum messiam, nam isti duo specialius illum figurarunt et prophetarunt. Primo, Helias dicitur et interpretatur «Deus dominus», secundum Hieronymum in interpretationibus et secundum Rabanum libro de Vniuerso, capitulo secundo. Primo, sicut in sacrificio Helie descendit ignis de celo, sic in Christi baptismo descendit spiritus sanctus. Item figurauit Christum redemptorem quando per ipsum filius uidue Sareptane, qui secundum iudeos fuit Ionas propheta, a dolore capitis est sanatus, qui fuit Adam, qui curatus fuit a Christo ex infirmitate superbie. Item ostendit sacrificium altaris in farinula et oleo uidue, que benedicuntur et non deficiunt, ut ait Mattheus uicesimo octauo: *cotidie uobiscum sum usque ad consummationem seculi*. Hoc idem significabat panis ille *in fortitudine cuius ambulauit usque ad montem Dei Horeb*. Item Moses illum figurauit et prophetauit: primo Christum figurauit, quia sicut populus electus erat in captiuitate pharaonis et omnes moriebantur, sed solus inter mares Moses liber fuit a morte positus in fiscella stirpea et in ripa fluminis, etcetera, sic totus mundus positus fuit in captiuitate demonis, solus Christus factus fuit inter mortuos liber inter uiros. Nam uirgo Maria etiam fuit libera, sed alio modo, unde Isaie sexagesimo tertio: *torcular calcanei solus et de gentibus non est uir mecum*. Nam uirgo femina fuit sine peccato, licet non sine peccati obligatione. Et sicut Moses paruus positus fuit in fiscella, sic Christus in uentre matris sue. Fiscella enim fuit uirgo Maria quo ad tria.

Primo, quo ad materiam, iunci enim habent lenitatem et nullam grauitatem, ut possent supernatare, ut dicit Nicholaus de Lyra. Sic uirgo nullam habuit grauitatem peccati, unde Psalmi tricesimo septimo: *iniquitates mee sicut onus graue*, etcetera. Item iunctus est sine aliqua tortuositate cum magna rectitudine et sine nodo, sic uirgo Maria dicitur uirga recta sine nodo uel tortuositate peccati. Item iunctus est sine ramis, sic uirgo Maria non dispersa ad mundana aliqua. Item est sine foliis, folia enim sunt in arbore ad tuitionem fructus, in uirgine non fuerunt requisita, cum fructus uentris illius esset uerus Deus, qui non indigebat adiutorio uirginis nec alicuius alterius.

Secundo, quo ad formam, nam fuit bituminata illa fiscella et licet tangeretur ab aqua, sed aque non intrabant in illam. Sic uirgo fuit bitumine gratie preseruata et aqua peccati in illam non intrauit.

Tertio, quo ad continentiam, nam sicut Moses fuit in illa contentus, qui dicitur “sumptus ex aquis”, sic Christus fuit uerus. Moses sumptus et separatus ab aquis tripliciter.

Primo, separatus ab aqua infecta peccato originali, nam (ut dicunt doctores) peccatum originale fuit cum semine traducitur, quod est uerum quando semen infectionem peccati portat. Sed quando non, nec cum illo traducitur, ut fuit in uirgine Maria, que licet esset genita ex semine Ioachim, sed nullam infectionem contraxit peccati originalis, nam fuit per gratiam preseruata et sic Christus fuit ab ista infectione separatus.

Secundo, fuit non solum ab ista aqua separatus, sed totaliter, id est, simpliciter a quacumque aqua seminis uirilis, nam ut cantat de ipso ecclesia: «non ex uirili semine, sed mystico spiramine», etcetera.

Tertio, fuit separatus ab aqua actualis peccati, unde Psalmi centesimo octauo: *intranit sicut aqua in interiora eius*, id est, sicut peccatum in cogitationem interiorem, ut glosat Hugo,

85: Mt. 28, 20. | 86: cf. III Rg. 19, 8. | 91-92: Is. 63, 3. | 97: Ps. 37, 5. | 116-117: Ps. 108, 18.

78: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Rg., E. PL 23, 825A. | 79: cf. Hrab. Mau., *De Vni.*, III, 2. PL 111, 66C. | 96: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 1), Ex. 2, 3, f. 125r. | 114-115: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 117: Hugo] NI.

89: Fiscella] M ficella.

120 etcetera. Et sic Christus fuit separatus a triplici aqua, sed mater sua gloriosa non fuit separata nisi a duplici, quia fuit ex semine concepta, sed non ex infecto semine, etcetera. Et sic licet tacta fuit ab illa aqua, sed in illam non introiuit. Et sic illa fiscella, que illum figurabat, tacta fuit ab undis aque, sed in illam non introiuit, quia detinebatur bitumine gratie. Sed ipsum Mosen nulla aqua tetigit, ut dictum est. Item sicut Moses liberauit populum, sic Christus mundum a captiuitate, quia omnes moriebantur et ab illo et per illum fuerunt saluati, unde Psalmi centesimo quinto dixit: *ut disperdet eos si non Moses electus eius*

125 *stetisset in confractione in conspectu eius*. Hic Moses electus fuit, Christus figuratus per Mosen, qui fuit confractus in arbore crucis ante illum positus, nam ut dicit Isaias capitulo primo: *a planta pedis usque ad uerticem capitis non erat sanitas in eo*. Tertio, prophetauit illum in multis, maxime Deuteronomii decimo octauo quando dixit: *prophetam de gente tua et de medio fratrum tuorum suscitabo eis similem tui, ipsum audies*, etcetera.

130 Fuit autem hoc dictum non de quocumque propheta, nam aliqui fuerunt prophete qui non erant de gente iudeorum, ut fuit Balaam et aliqui tales. Et sic dicitur quod hec uerba dicuntur de Christo, ut dicit glosa ordinaria et etiam Nicholaus in illo passu. Et sic dicit quod hic propheta sperabatur de gente iudeorum et quod esset similis alteri potest esse tripliciter.

135 Primo, ratione parentele uel nationis, ut dicimus quod Aragonensis est similis alteri eiusdem regni uel generis.

Secundo, est similis aliquis alteri ratione officii, ut sicut “cerdo” est similis “cerdoni”, etcetera.

140 Tertio, ratione qualitatis magis proprie, ut albus homo est similis alteri albo, quia: «unum in qualitate facit simile», ut dicit Aristoteles quinto Metaphysicorum. Et sic Christus fuit similis Mosi his tribus modis.

145 Primo, de eadem gente iudeorum et non solum remote, sed propinque, nam cum dixit “de medio fratrum”, significat quod sperabatur de tribu Iuda, quia fratres huius populi fuerunt tribus duodecim filii Iacob, a quibus orte fuerunt tribus duodecim. Hec uero fuerunt ex quattuor mulieribus Iacob, scilicet: de Rahel, de Lia et de Bala et Zelpha, que fuerunt ancille istarum. Et quia fratres proprie dicuntur, quoniam sunt nati ex uno patre et una matre et etiam quia in duobus nullum est medium, igitur de medio fratrum intelligitur de Iuda. Nam Iacob de prima uxore, scilicet: Rahel, non habuit nisi duos filios, scilicet: Benjamin et Ioseph. Item de Zelpha, ancilla ipsius Rahel, non habuit nisi duos alios, scilicet: Gad et Asser. Item de Bala, ancilla Lie, non habuit nisi alios duos, scilicet: Dan et Neptalim.

150 Sed de secunda uxore, scilicet: Lia, habuit septem, scilicet: Ruben, Symeon, Leui, Iudam, Isachar, Zabulon, et Dinam, a Sichen stupratam. Igitur cum inter duos non sit medium, sed bene inter septem, nam medium est quartum, sequitur quod hoc non potest intelligi de filiis Rahel nec Bale nec Zelphe, sed solum de filiis Lie, qui sunt septem. Et cum medius sit

155 Iudas, sequitur quod de Iuda erat uenturus. Ideo dicit: *de medio fratrum*, et cum dicit: *similis tui*, cum Moses esset de tribu Leui, ut habetur Exodi primo capitulo, sequitur quod Christus fuit de Iuda et Leui. Igitur similis Mosi quo ad genus.

---

124-125: Ps. 105, 23. | 126-127: Is. 1, 6. | 128-129: Dt. 18, 15. | 155-156: cf. Dt. 18, 18. | 156: cf. Ex. 1, 2.

132: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Dt., 18, 15. *PL* 113, 471B; cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 1), Dt. 18, 15, f. 351v. | 139-140: cf. Arist. Lat., *Met.*, V, 15, 1021a12, p. 104; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 19, q. 1, a. 1.

152: Stupratam] M strupatam.

Secundo, similis quo ad officium, quia sicut Moses fuit redemptor populi, sic Christus. Item sicut magnus propheta, sic Christus. Item sicut fuit dux populi et sacerdos, unde  
 160 Psalmi nonagesimo octauo: *Moses et Aaron in sacerdotibus eius*, et sic habuit utrumque gladium. Sic Christus fuit rex, Psalmi secundo: *ego autem constitutus sum rex*. Item fuit sacerdos, Psalmi centesimo nono: *tu es sacerdos in eternum*.

Tertio, fuit similis in qualitate, nam sicut Moses recepit in monte claritatem in facie, sic hodie Christus in monte Thabor gloriam ostendit.

165 Si forte dicis: etiam nunc Moses est audiendus, quia similis fuit Christo, ut dicis, igitur, etcetera. Dicendum quod licet fuerit similis non tamen equalis, quod patet tripliciter.

Primo, quia Christus fuit sponsus ecclesie, non tamen Moses, sed famulus sponsi, unde lex erat Deuteronomii uicesimo quinto quod quando frater alicuius moriebatur sine prole, quod frater mortui acciperet uxorem fratris in coniugium et si nollet uel insufficientem se reputaret, quod in uituperium illius mulier tolleret calciamenta de pedibus eius per  
 170 uituperium, ut ostenderet insufficientiam illius et ex tunc alter poterat nubere. Sic fuit de ecclesia, que primum uirum habuit Abel, ut dicit Augustinus in libro De Ciuitate Dei, in illo incepit ciuitas Dei, que est ecclesia. Sed illo mortuo sine liberis iterum fuit in rubro ostensa ecclesia ipsi Mosi, Exodi tertio, qui fuit frater ipsius Abel. Et ut ostenderet Deus quod  
 175 Moses non erat sufficiens pro sponso ecclesie dicit illi Dominus: *tolle calciamenta de pedibus tuis*, etcetera. Nam hoc sperabatur pro Christo filio Dei, qui erat et sperabatur de genere ipsius Mosi. Hoc autem figuratum fuit quando Seffora, uxor ipsius Mosi, circumcidit filium suum Gersan et dixit sponsus: *sanguinis tu mihi es*, Exodi quarto. Et sic ille qui fuit ex linea Mosi, ut filius suus, scilicet: Christus, fuit sponsus sanguinum, quia sponsauit se in die  
 180 passionis sue cum ecclesia, quando ex latere eius exiuit sanguis et aqua, etcetera, unde glosa ordinaria in isto loco hoc dicit.

Si dicis: quomodo potest Christum figurare hic filius Mosi, cum descendat de matre gentili, scilicet: Seffora, etcetera? Dicendum quod sicut hic descendit ex patre Leui et ex matre de gentilitate, sic Christus ex linea masculina ex iudeorum gente, scilicet: de Abraham  
 185 et Daud, etcetera, sed ex linea femenina de gentilitate, ut patet de Ruth et Raab, etcetera, Matthei primo capitulo. Et sic in isto loco dicit glosa ordinaria Exodi quarto: «mystice autem Seffora ecclesiam de gentibus significat, que prepucium filii sui, id est, gentilis populi, acutissima petra, id est, spiritus sanctus, doctrina uel Christo, qui dicitur “petra”, prima Corinthiis decimo, spoliatur ut mundetur». Igitur si Moses non fuit sponsus, sed seruus  
 190 sponsi, scilicet: Christi, non illum, sed Christum debemus audire.

Secundo, patet hoc, scilicet: quod licet Moses fuerit Christo similis, non tamen equalis in lumine, nam fuit lux Christi differens a luce Mosi tripliciter: primo, ratione subiecti; glorie et cause.

195 Primo, ratione subiecti tripliciter: primo, lumen Mosi fuit in sola facie eius, sed lux Christi fuit etiam in corpore; secundo, lux Mosi in sola superficie, sed Christi oriebatur a centro; tertio, quia Moses ignorauit esse uel habere faciem illuminatam, ut habetur Exodi

---

160: Ps. 98, 6. | 161: Ps. 2, 6. | 162: Ps. 109, 4. | 168: cf. Dt. 25, 5. | 175-176: Ex. 3, 5. | 178: Ex. 4, 25. | 186: cf. Mt. 1, 5. | 189: cf. I Cor. 10, 4.

172: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XV, 1, 2. PL 41, 437D. | 186-189: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Ex., 4, 25-26. PL 113, 197B.

183: Post patre M add de.

tricesimo quarto: *ignorabat quod cornuta esset facies eius*, etcetera, sed Christus sciuit hoc cum ex uoluntate sua fiebat, ut illi gloriam uiderent.

200 Secundo, fuit differentia ex parte luminis tripliciter: primo, ex quantitate illius, nam Mosi lux fuit minor, Christi uero maior; secundo, ex parte essentie, nam lux Christi fuit glorie, sed Mosi non, licet esset miraculosa. Et ideo Mosi claritas ledebat uisum non autem claritas Christi.

205 Si dicis: cum filii Israhel non possent cernere in faciem Mosi propter claritatem maximam et apostoli possent sustinere lumen Christi, sequitur quod maior fuit Mosi quam Christi. Dicendum quod non, sed econuerso, quia hoc non proueniebat ex maioritate luminis, sed ex eius conditione. Nam lux Christi, cum esset claritas glorie, delectabat uisum, quia quanto maior est magis delectat. Sed lux Mosi, licet esset miraculosa, retinebat conditiones naturales, quia media inter naturalem et supra naturalem. Et sic ledebat uisum, quia: «excellens sensibile corrumpit sensum», ut dicit Philosophus quod est uerum de  
210 naturali. Exemplum: uinum factum in nuptiis fuit miraculosum, sed extinguebat sitim et inebriare poterat sicut uinum naturale, quia habebat conditiones naturales. Sicut cecus a natiuitate miraculose uisum recipit, sed naturaliter uidet per illum, etcetera. Et sic licet illa que fuit Mosi lederet, Christi uero non, illa non fuit maior ista, sed econuerso.

215 Tertio, fuit differentia in tempore, nam splendor Christi fuit in breui tempore Mosi, autem in maiori, immo aliqui dixerunt quod per totam uitam suam.

Si autem dicis: igitur nobilior fuit Mosi quam Christi, quia diuturnior. Dicendum quod non. Exemplum de funiculis uel flagellis ex auro et ex pergamento: si illa que essent ex auro solum ad horam ostenderentur aliquibus, ut possent in futuro testificare de illius natura et conditione, etcetera, illa que erant ex pellicula uel ex pergamento essent in manu magistri  
220 pedagogi continuo, dico quod propter hoc non essent nobiliora alteris, nam hoc esset ad terrorem paruulorum, sic in proposito. Nam claritas illa Christi fuit ostensa apostolis et ceteris ad horam, ut in futurum de illa possent testificari. Et cum uisus non decipiatur circa sensibile proprium, sufficiebat semel uidisse. Sed lux Mosi fuit ad terrorem populi, ut ostenderet qualis erat ille dominus qui ex confortio suo tantam claritatem intulit Mosi et ex  
225 illo ipse Moses in reuerentiam haberetur et ad hoc opus quod in uita sua hoc esset. Sic de magistro qui cotidie ducit in manu palmatoriam uel flagella, ut discipuli timeant et in reuerentiam illum habeant. Et sic, licet talia essent diuturniora, non tamen essent nobiliora, sic in proposito, etcetera.

Tertio, fuit differentia ex parte cause, et hoc patet tripliciter.

230 Primo, ex parte cause efficientis, nam claritas Mosi non fuit a seipso, sed Christi sic, quia iste idem in quantum Deus, qui dedit claritatem Mosi ostendit hodie suam propriam.

Secundo, a causa materiali, nam claritas Christi procedebat a gloria anime et diuinitate, sed claritas Mosi non, quia non erat anima illius gloriosa, nec per consequens corpus cum sit a gloria anime.

235 Tertio, a causa finali, nam claritas Christi, ut ostenderet gloriam futuram, sed claritas Mosi ad terrorem populi, ut diximus, etcetera.

---

197: Ex. 34, 29.

209: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 104, (424a28), p. 182.

240 Tertio, ostenditur quod licet Moses fuerit similis Christo, non tamen equalis illi propter hoc quod Christus ostenditur dominus, alter uero seruus. Et ad preceptum suum fuit ductus et ad pedes eius prostratus et ut ostenderet pater hunc esse filium suum naturalem dicit: *hic est filius meus dilectus*, etcetera. Et ut ostenderet esse illum, de quo ante per Mosen promiserat: *qui autem (dicit dominus) uerba eius audire noluerit, ego ultor existam*, etcetera. Sicut Moses dixit ipsum audientis, nunc pater dixit: *ipsum audite*.

Et sic, qui illum audire noluerit portabit penam, qui autem audierit illum, hic habebit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

240: cf. Mt. 3, 17. | 241: cf. Dt. 18, 19. | 242: cf. Mt. 17, 5.

237: Propter] M proter.

## SERMO NONAGESIMVS NONVS ET PRIMVS IN DIE ASSVMPTIONIS BEATE MARIE

<THEMA> *Maria optimam partem elegit*, Luce decimo.

Sententia est Sancti Doctoris prima secunde, questione decima tertia, et originaliter Aristotelis, tertio Ethicorum, quod uoluntas habet duplicem actum, scilicet: «unum respectu  
5 finis et alium respectu eorum que sunt ad finem». Et primus, quia est ei naturalis et necessarius, dicitur “uoluntas”, ut notitia principiorum, dicitur “intellectus” sicut eius potentia. Secundus actus dicitur “electio”. Primus est necessarius uoluntati, ut dicit sanctus Thomas prima, questione sexagesima. Et sic circa finem ultimum quis non potest errare, sed circa media. Ideo aliqui querunt illum per regulas Mosi, aliqui Machometi, aliqui Christi,  
10 unde Augustinus, undecimo De Ciuitate Dei dicit: «quid prodest nosse quo eundum sit si ignoratur uia qua eundum sit?» Et sic omnes errauerunt in hoc ante Christum, Psalmi decimo tertio: *omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, id est, «usque ad Christum», ut dicit glosa. Isti non errauerunt nisi in electione, unde Psalmi centesimo sexto: *errauerunt in solitudine in inaquoso uiam ciuitatis habitaculi non inuenerunt*.  
15 Non solum philosophi nec ignorantes, sed etiam ille Dauid, qui dixit Psalmo centesimo decimo octauo: *super senes intellexi*. Dicit in eodem Psalmo: *errauit sicut ouis que periit, quere seruum tuum*, domine, nam solus dominus debebat illam recuperare et docere.

Si dicis: que fuit causa istius erroris? Dicendum quod duplex, scilicet: falsitas doctrine apud multos et separatio a uia in illis qui habebant ueritatem. Vnde philosophi omnes  
20 posuerunt doctrinas cum falsitatibus mixtas et Moses et alii ueri erant separati a uia, sed uenit Christus, qui fuit doctor ueritatis et simul ueritas et uia, et sic totum mundum instruxit. Quod hoc sit uerum dicit ipse, Iohannis decimo octauo: *ego in hoc natus sum et in hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritatis*. Et sic pharisei, licet inimici ueritate, tamen coacti dixerunt: *magister scimus, quia uerax es et uiam Dei in ueritate doces*, Matthei uicesimo  
25 secundo. Quod autem fuerit simul doctor et uia patet Iohannis decimo quarto dicens: *ego sum uia, ueritas et uita*. Et sic dicit Augustinus in sermone: «homo sequendus non erat qui uideri poterat, Deus sequendus erat qui uideri non poterat. Vt autem uideretur qui sequendus erat, Deus factus est homo». Et sicut in quocumque statu fuit remedium peccati, ut dicit Magister in quarto, distinctione prima, sic etiam in quocumque statu fuit occasio  
30 peccandi propter meritum nostrum mediante libero arbitrio, unde: *beatus qui potuit transgredi et non est transgressus*, Ecclesiastici tricesimo primo. *Ab initio fecit Deus hominem et reliquit eum in manu consilii sui, posuit ante illum ignem et aquam, quia ante hominem mors et uita malum et bonum*, Ecclesiastici decimo quinto. Tres autem fuerunt status mundi. Primus ante peccatum; secundus post peccatum et ante remedium; tertius post remedium incarnationis domini, et  
35 in quocumque istorum fuit duplex uia.

In primo, obedientia et inobedientia, per uiam obedientie erat immunitas peccati, per inobedientiam acquirebatur peccati culpa. Et sic angeli et homines inobedientes Deo mox fuerunt in culpa, angeli enim licet essent creati in gratia, ut dicit sanctus Thomas secundo, distinctione quarta; et prima, questione sexagesima secunda. Et uoluntas Dei erat ut

2: Lc. 10, 42. | 12-13: Ps. 13, 3. | 14: Ps. 106, 4. | 16: Ps. 118, 100. | 16-17: Ps. 118, 176. | 22-23: Io. 18, 37. | 24: Mt. 22, 16. | 25-26: Io. 14, 6. | 30-31: Sir. 31, 10. | 31-32: cf. Sir. 15, 14-18.

4-5: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 4, 11b27, p. 183; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 13, a. 3, p. 95. | 8: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 60, a. 2, p. 416. | 10-11: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XI, 2. PL 41, 318B. | 13: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Psal. 13, 1. PL 114, 777D. | 26-28: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCCLXXI, 2. PL 39, 1660B. | 29: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 1, 8. PL 192, 841AB. | 38: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 4, q. 1, a. 3, p. 260; *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 62, a. 3, p. 428.

14: Inaquoso] X inaquosa.

40 quiescerent in illo, quia: «fecit creaturam rationalem ut summum bonum intelligeret, etcetera, et amando frueretur», ut dicit Magister Sententiarum in secundo, distinctione prima. Mali autem noluerunt obedire Deo nec in illo quiescere.

Si dicis: esse naturale non fuit prius esse gratuito? Dicendum quod non, nam ut dicit Augustinus duodecimo De Ciuitate: «simul erat condens naturam et largiens gratiam».  
45 Exemplum: sicut applicato ferro lapidi scintilla que oritur ex ferro et lapide mox est lucida et ante est scintilla quam est lucida, sic fuit in proposito de angelis.

Sed si omnes creati fuerunt in gratia, quomodo non receperunt gloriam? Cum secundum illam gratiam omnes meruerint? Dicendum quod uerum est quod omnes meruerunt, quia quelibet scintilla illuminauit quod fuit meritum in illis, sed si in illo instanti permansissent  
50 omnes, omnes fuissent confirmati, quia igitur aliqui permanserunt et aliqui non. Igitur illi qui permanserunt fuerunt confirmati et ceteri non. Exemplum: dum ferrum applicatur lapidi oriuntur plures scintille, sed illa, que deorsum tendit, quiescit in iesca et illuminatur, aliqua que sursum mox nigrescit. Sic fuit de angelis: aliqui per humilitatem et obedientiam applicati fuerunt ad iescam et illi confirmati per adiutorium Dei, sic ille in magnum ignem  
55 confirmantur et crescunt, sed illa scintilla que uoluit sursum ascendere dicendo illud, Isaie decimo quarto: *super astra ascendam et ero similis altissimo*, mox facta nigra perdidit gratiam et sic in culpam deuenit.

Si queris: si in uno instanti meruerunt in alio fuerunt confirmati, quare non omnes beatitudinem receperunt? Dico quod in illo instanti aliqui steterunt et aliqui non.  
60 Exemplum: si duo pauperes postulant denarium ambo meruerunt, quia meritum est petere et suum querunt, si quis uellet dare ambobus et unus aperiret manum et alter non, sed diceret: “sine illo denario uiuam”, etcetera, tunc unus in eodem instanti recipit et alter non.

Sed cum non fuerit successio in remuneratione, quomodo in istanti eodem unus recipit et alter non? Dicendum quod bene potest esse in eodem instanti, nam si duo clauī penetrant tabulam aliquam, iam fecerunt officium et meruerunt, sed si carpentarius uult illos reblare, quod est quedam confirmatio eodem ictu dando in ambobus, unus incuruatur et humiliatur obediendo et alter retrocedit exeundo a tabula et sic perdit totum meritum. Sic in proposito, in eodem instanti, unus fuit confirmatus et alter damnatus, scilicet: obediens fuit sine peccato et alter inobediens cum peccato. Sic etiam de Adam et Eua per  
70 inobedientiam, etcetera.

In secundo statu fuerunt etiam due uie, scilicet: penitentie et impenitentie. Per penitentiam gratie acquirebatur per impenitentiam culpa. Et sic Adam et Eua fuerunt in secundo statu penitentes, sed Cain dixit: *maior est iniquitas mea*, etcetera, Genesis quarto.

In tertio statu alie due uie, scilicet: fidelitatis et infidelitatis. In infidelitate remanserunt  
75 omnes populi, in fide solus populus christianus, ex qua fide habetur gratia, ad Ephesios secundo: *gratia saluati estis per fidem*, unde pretium redemptionis est fides. Noluit enim Deus quod pretio unius denarii haberetur gratia, quia aliquando quis illum non habet, sed sola fide que semper est in potestate nostra, unde Augustinus: «nihil tam est in potestate hominis quam credere». Sed Christus uerus doctor sicut ad saluandos omnes status uenerat,

---

56: Is. 14, 13-14. | 73: Gn. 4, 13. | 76: Eph. 2, 8.

40-41: Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B. | 44: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A. | 78-79: Aug. Hipp., *De Liber. Arb.*, III, 3, 7. PL 32, 1274C.

44: Simul] M sumul. | 45: Scintilla] M cintilla. | 46: Scintilla] M cintilla

80 sic: «de omnibus aliquid cepit», ut dicit Magister, tertio Sententiarum, distinctione decima sexta.

Et sic Christus de primo statu cepit obedientiam, unde: *factus obediens usque ad mortem*, ad Philippenses secundo, ex qua habuit impeccabilitatem, Isaie quinquagesimo tertio: *qui peccatum non fecit*, et secunda Petri secundo idem.

85 De secundo statu ipse Christus cepit penitentiam, scilicet: nostram, nam in Christo non potest dici nisi pena, quia penitentia est pena pro peccato proprio, sed ipse non pro se patiebatur, sed pro nobis. Isaias quinquagesimo tertio dicitur: *uulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum*, id est, penam peccatorum, ut dicit glosa, *uere languores nostros ipse tulit*, etcetera, et *liuore eius sanati sumus*.

90 De tertio statu accepit fidem non quod in Christo fuerit fides que «est de non uisis» et ipse cum fuerit uerus comprehensor clare uidebat, tertia parte, questione septima. Sed in nobis est habitus fidei obscurus, in ipso autem clarus secundum dispositionem recipientium, sicut triticum est in seminante limpide, sed in terra non, sed primo in illa exit  
95 palea quam granum. Et sic fides fuit in Christo pro nobis illam fundando, ut dicit sanctus Thomas super epistolam ad Hebreos undecimo dicens quod Christus fundauit fidem dicendo, predicando et infundendo illam in nobis. Exemplum: sicut doctrina et lectio aliter est in doctore et aliter in discipulis, nam in doctore est clara et sine ignorantia, in scolaribus cum ignorantia aliqua et obscuritate, sic in Christo et in nobis est de fide.

100 Maria autem tamquam uera Christi discipula de primo statu accepit obedientiam, non inobedientiam sicut eua, sed mox dixit angelo: *ecce ancilla domini*, etcetera.

De secundo statu accepit et elegit penitentiam non quod in ipsa possit dici penitentia, sed pena, cum peccatum non fecerit.

105 Sed quis dicit: cum penitentia sit uirtus et in uirgine omnes fuerunt uirtutes, quomodo ei defuerit ista uirtus? Dicendum quod uirgo Maria habuit penitentiam quo ad habitum, non autem quo ad actum.

110 Si dicis contra: uirtutis omnis laus in actione consistit. Dicendum quod hoc est uerum quando actus illius non est cum aliqua difformitate. Exemplum: Adam per habitum scientie omnia cognouit, scilicet: frigus et calorem, etcetera, sed experimentum actuale istorum non habuit nisi post peccatum. Et sic melior erat illa habitualis notitia quam actualis, quia ista presupposuit peccatum. Sic etiam aliquis iuuenis acutus sciet habitualiter quid est actio et quid passio, etcetera, sed si furatur et a iudice flagellatur, tunc sciet illud idem per actum  
115 experimentalem. Et dico quod ista notitia non est perfectior alia, quia ista presupponit peccatum furti, etcetera. Sic in uirgine erat habitus penitentiae, que si pro passibili fecisset aliquid de quo penitentia esset habenda, iam in ea erat habitus ille penitentiae, sed actus ille penitendi presupponebat peccatum quod in ea non poterat esse, quia in gratia confirmata erat.

82: Phil. 2, 8. | 83-84: cf. Is. 53, 9; cf. I Pt. 2, 22. | 87-90: Is. 53, 4-6. | 101: cf. Lc. 1, 38.

80: Petr. Lom., *Sent.*, III, 16, 2. PL 192, 790B. | 89: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Is. 53, 6, f. 90r. | 91: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 4, p. 65. | 96: cf. Th. Aq., *Sup. Hbr.*, XII, 1, p. 642.

88: Scelera] M celera.

De tertio statu uirgo Maria elegit fidem, a qua est gratia, unde Augustinus, libro De Virginitate: «beatior fuit Maria concipiendo Christum fide», etcetera. Et sicut ex ea fuit  
 120 continuatio fidei in ecclesia pro nobis, sic et gratie, nam in tempore passionis in sola illa remansit fides et in ea fundata ecclesia ab Abel iusto, unde Psalmi octogesimo sexto: *fundamenta eius in montibus sanctis eius*, etcetera, *gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei*. Figura huius quando nauicula Noe, que ecclesiam figurabat, per diluuium fluctuabatur solum, in montibus Armenie fundata fuit, sic fluctuando ecclesia tempore passionis in monte, scilicet:  
 125 Maria, et sic cognata sua Elisabeth dixit: *beata que credidisti*, etcetera, *quoniam perficientur que dicta sunt tibi*, Luce primo.

Igitur ex fide hoc erat, que erant illa que restabant implenda? Dico quod dispensatio gratiarum in mundo, unde iam dixerat ei angelus: *auē gratia plena*, et iterum dixit: *spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi*, etcetera, Luce primo.

130 Igitur quando in aliquo pleno ponitur corpus aliquod maxime, si illud corpus etiam affert plenitudinem, clarum est quod undique ille humor et liquor diffunditur. Sic uirgo Maria, cum esset iam personaliter plena et uenit ad eam uerbum incarnando se in eius utero et illud portabat maiorem plenitudinem, ex illo habuit gratiam omnes gratias dispensandi. Et sic de uirgine possumus concludere quod in quocumque statu mundi *optimam partem*  
 135 *elegit*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Maria optimam partem elegit*, ubi supra.

Duo sunt uidenda in presenti sermone. Primum quod uirgo Maria *elegit optimam partem* glorie quo ad animam. Secundum quod ipsa *elegit optimam partem* glorie quo ad corpus.

Conclusio pro prima parte est quod Maria habuit excellentissimam gloriam inter puras  
 140 creaturas. Et hec conclusio probatur unica ratione que talis est: quanto aliquod subiectum uel receptiuum magis disponitur ad receptionem alicuius forme, tanto perfectius et magis illam recipit. Sed Maria uirgo fuit magis disposita ad gratiam, que est dispositio ipsius glorie, igitur maiorem gloriam recepit quam aliqua pura creatura. Maior huius rationis est Philosophi dicens quod «actus actiuorum sunt in patienti disposito», sed etiam probatur  
 145 exemplo: ad introductionem ignis in stupam requiritur dispositio, scilicet: propinqua et remota. Dispositio propinqua est caliditas, sed remota est siccitas. Et sic si stupa est humefacta, non recipit formam ignis, nisi prius desiquetur et stupa sicca recipit, sed magis sicca magis recipit. Si ulterius stupa calefiat et mediante caliditate disponatur, melius formam ignis recipit, qui est calidus et siccus, sed caliditas est dispositio magis propria igni  
 150 quam siccitas, quia ei competit in summo, alia conuenit terre. Quanto magis stupa tostatur mediante calore magis ad ignem disponitur, quia est dispositio propinqua, et sic in ultimo tostationis inducitur forma ignis in stupam. Sic est de dispositione ad gloriam, nam dispositio gratie est charitas et dispositio propinqua glorie est gratia et sic qui plus habet gratie plus habebit glorie. Et sic dicit Sanctus Doctor quod: «lumen glorie non est aliud quam gratia consummata». Si igitur uirgo Maria magis fuit disposita mediante charitate que  
 155 est dispositio remota et mediante gratia, que est dispositio propinqua, sequitur quod magis obtinuit glorie quam angeli, nec homines qui fuerunt nec erunt usque ad finem mundi, quod est ex dictis manifestum quo ad maiorem rationis. Minor restat probanda, scilicet:

122: Ps. 86, 3. | 125-126: Lc. 1, 45. | 128: cf. Lc. 1, 28. | 128-129: cf. Lc. 1, 35. | 134-138: cf. Lc. 10, 42.

119: Aug. Hipp., *De San. Virg.*, III. PL 40, 398A. | 144: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 55, (414a11-12), p. 179; cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 3), q. 25, a. 5, p. 738. | 154-155: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 13, q. 1, a. 1, p. 664.

145: Stupam] X stuppam.

160 quod uirgo Maria fuit magis disposita per gratiam quam aliqua pura creatura et ostenditur tripliciter. Primo, in uentre matris sue, scilicet: Anne, per sanctificationem. Secundo, in uita per liberum arbitrium. Tertio, in conceptione filii a tota trinitate.

165 Prima probatur: est ostenditur maior sanctificatio dupliciter, scilicet: ratione agentis et ratione finis. Ratione agentis, id est, Dei, quia illa fuit simpliciter a Deo et miraculosa magis quam aliqua alia, sed res miraculose facte sunt perfectiores, ut patet de pane multiplicato a  
170 Christo in conuiuio. Fuit autem melioris saporis quam aliquis alius panis. Item de uino in nuptiis similiter. Ratio huius est, quia dum aliquae cause secunde concurrunt ex imperfectione earum, recipit aliquam imperfectionem effectus, scilicet: uinum, ad quod concurrunt terra, uitis, aqua, etcetera, est imperfectius illo ad quod sola causa prima  
175 concurret. Exemplum: uas factum immediate per manus magistri est perfectius eo in quo aliquid cooperatur aliquis discipulus, sed cum ad hoc uas solum Deus omnipotens concurrat sequitur intentum, unde Ecclesiastici quadragesimo tertio: *uas admirabile opus excelsi*. Sed illa sanctificatio in matris utero fuit simpliciter miraculosa, quia non a libero arbitrio, cum illud non haberet, nam habere usum liberi arbitrii in uentre matris fuit proprium Christo, ut dicit sanctus Thomas tertia, questione uicesima septima, tertio  
175 capitulo, etcetera, sed in alia sanctificatione, scilicet: quando Christum concepit, iam cooperabatur liberum arbitrium in ea.

Si dicis: eitam hoc est in aliis sanctificatis in utero. Dicendum quod hec fuit maior sanctificatio quam illa Iohannis, Hieremie, etcetera. Vnde ista firmavit uirginem et fecit immobilem non solum quo ad peccatum mortale, sed etiam ad ueniale. Exemplum: si  
180 clauus firmaret tabulam alteri tabule, ita quod ab ea non separaretur tantum esset alicuius uirtutis, sed maioris uirtutis esset clauus qui non solum faceret quod ab ea non separaretur, sed etiam quod circa eam non moueretur. Et sic fuit in proposito, nam sanctificatio Iohannis fuit ut a Deo non separaretur, quod est peccatum mortale, sed non fecit quod non moueretur et esset immobilis omnino, nam per peccatum ueniale creatura mouetur, quod  
185 de uirgine Maria non est dicendum, quia nec mortaliter nec uenialiter peccauit, unde Bernardus in epistola ad canonicos Lugdunenses dicit: «ego puto quod copiosior sanctificationis benedictio quam in aliis sanctis ab utero sanctificatis in eam descenderit, que non solum ipsius ortum sanctificaret, sed et uitam eius ab omni peccato deinceps immunem conseruaret, quod alteri nemini quidem innatis mulierum creditur esse donatum, decuit nimirum reginam uirginem, ut singulari priuilegio uitam absque omni peccato  
190 duceret», etcetera. Et sic ratione agentis, scilicet: Dei sanctificatis, maxime fuit disposita ad gratiam.

Secundo, hoc patet ratione finis, ad quem ordinabatur, que erat singularis maternitas, et hoc tripliciter, scilicet: ut ad hoc esset mater Dei; secundo, ad hoc ut esset mater gratie  
195 impetrando omnes gratias; tertio, ut esset mater misericordie dispensando omnes gratias mundo. Et propter quodlibet istorum sunt maxime disposita quo ad plenitudinem gratiarum.

Primo, ut esset mater Dei, quod fuit maximum quod habere potuit. Ratio est ista: quanto finis ad quem aliquis ordinatur est altior et excellentior, tanto altiora sunt que in  
200 illum ordinantur ab agente uolente omnipotente et clare illum finem cognoscente. Sed esse matrem Dei erat excellentior et altior cunctis finibus sanctificatis, nam si Hieremias sanctificatur, erat ut de istis prophetaret. Si Samson, ut istum figuraret. Si Iohannes Baptista, ut esset precursor, sed esse matrem Dei est altior cunctis, igitur, etcetera. Si autem

---

171-172: Sir. 43, 2.

174: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 3, p. 208. | 186-191: Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334CD.

205 non preparantur secundum proportionem finis, hoc erit propter unum trium, scilicet: aut  
 quia agens non potest aut non uult aut excellentiam finis non intelligit, sed nullo modo  
 istorum potest esse. Exemplum: si solium regis uel imperatoris fabricatur, opus quod  
 disponatur auro et lapidibus pretiosis plusquam si esset per milite, nisi artifex non posset.  
 Sed Deus hanc uirginem in solium suum disponens est omnipotens, igitur non potest esse  
 210 quod nolit, quia ex quo uoluit nasci de muliere, uoluit illam esse ita purissimam supra  
 omnes mulieres quod fuit per gratiam. Nec est dicendum quod dignitatem suam non  
 cognoscat, quod esset de aliquo artifice qui nesciret quod illud thalamum uel solium esset  
 ordinatum ad regem uel Cesarem, sed hoc clare cognoscebatur a Deo artifice, igitur,  
 etcetera, unde Psalmi octogesimo sexto dicitur: *homo natus in ea et ipse fundauit eam altissimus*.  
 Item Ecclesiastici uicesimo quarto: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*. Quasi dicat: ad  
 215 hoc creauit me, ut in meo tabernaculo requiesceret.

Secunda preparatio fuit ad hoc ut esset mater gratie, scilicet: ad impetrandum omnes  
 gratias. Vnde sicut ei data fuit capacitas ad continendum illum, quem celi et terra capere  
 non poterant, sic ad continendum omnes gratias, quia ille erat dominus omnium gratiarum,  
 nam cuilibet potentie actiue correspondet sua potentia passiuua, quia aliter frustra esset.  
 220 Igitur si ille erat daturus omnem gratiam, de necessitate erat dandum aliquod medium,  
 mediante quo hoc fieret, sed capacitas recipiendi est charitas maxima, quam uirgo habuit, ut  
 ait ecclesia: «ista est speciosa inter filias Hierusalem, uidistis eam plenam charitate et  
 dilectione», etcetera. Igitur si fuit plena charitate, etiam fuit plena gratia, quia secundum  
 proportionem charitatis datur gratia, unde Apostolus ad Ephesios quarto: *unicuique nostrum*  
 225 *data est gratia secundum mensuram*, id est, «secundum charitatem», ut dicit glosa. Et sic ad  
 impetrandum omnes gratias non posset esse nisi plena charitate. Exemplum: sicut qui uellet  
 lucernam accendere in pleno et maximo igne, non posset nisi esset plenus igne, ut artifex  
 qui continue prope igne stat uel consueuit stare, uel animal quod dicitur “salamandra”,  
 quod continue in igne habitat, sic si quis a Deo, qui est ignis urens, uult calorem gratie  
 230 impetrare, oportet quod fuerit incensa igne charitatis, sicut uirgo Maria, ut diximus,  
 etcetera.

Tertia preparatio fuit ad hoc ut esset mater misericordie ad dispensandum omnes gratias  
 mundo. Igitur qui debet dare omnes gratias oportet quod sit plenus omni gratia, quia alias  
 illam non daret, que ei deficeret. Exemplum: si ex fonte aque debet hortus rigari mediante  
 235 aliqua pila, antequam illa fuerit plena, non potest dare aquam horto. Et sicut aqueductus  
 non dat aquam donec illa aqua fuerit ebriatus, sic uirgo Maria, que dicitur “concha” et  
 dicitur “aqueductus”. Figura Iudicum sexto, angelus nuntiat Gedeoni quod debet populum  
 redimere, ille petiit in signum quod ros de celo ueniat in uellus et sic fuit illa nocte et  
 consurgens expresso uellere concham rore impleuit. Iterum quesiuuit signum, ut solum  
 240 uellus siccum sit et omnis terra rore madens, fecit sic dominus nocte illa. Spiritualiter  
 Gedeon interpretatur «circumiens in utero», ut dicit Hieronymus. Hic fuit filius Dei, ut dicit  
 Nicholaus de Lyra in suis Moralibus, quia iste in utero fuit perfectus gratia, scientia et libero  
 arbitrio, unde Hieremie tricesimo primo: *nouum creauit dominus super terram, femina circumdabit*  
 245 *uirum*, scilicet: perfectum omnino, uellus quod de oue sumitur sine carnis corruptione, est  
 humanitas Christi plena rore gratie, ex cuius plenitudine plena fuit concha uirginis, et  
 deinde plena area et terra tota, ante plenitudinem conche non poterat repleri terra. Item  
 dicitur uirgo Maria “aqueductus gratiarum”, ut inquit Bernardus in sermone de natiuitate

213: Ps. 86, 5. | 214: Sir. 24, 12. | 224-225: Eph. 4, 7. | 237: cf. Idc. 6, 22. | 243-244: Ier. 31, 22.

222-223: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Resp. sive Anti. de Ass. San. Mar. PL 78, 798B. | 225: cf. Hier., *Comm. In Ep. Ad Eph.*, II, 4, 13. PL 26, 501C. | 241: cf. Pseu. Hier., *Fr. Grae.*, I. PL 23, 1148B. | 242: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 2), Idc. 6, 22, f. 39r.

237: Nuntiat] X nuntiauit. | 243: Circumdabit] M, X circumdauit.

250 Marie dicens: «descendit per aqueductum uena illa celestis, non tamen fontis exhibens copiam, sed stillicidia gratie arescentibus cordibus nostris infundens; sed aqueductus plenitudinem fontis de corde patris excipiens nobis edidit illum, etcetera, cui angelus dicit: *ave gratia plena*». Hec Bernardus.

255 Secunda principalis preparatio est a libero arbitrio illa plenitudine gratie informato, et licet fuerit personalis, fuit tamen omni sancto maior, unde mediante illa gratia omnes uirtutes in se congregauit. Sicut mercator mediante mille aureis efficitur diues, sic uirgo Maria mediante illa plenitudine gratie, que fuit in prima sanctificatione, facta fuit plena uirtutum et ditata, unde Prouerbiorum ultimo: *multe filie congregauerunt diuitias. Tu autem supergressa es uniuersas*. Sed cum gratia sit culmen uirtutum, quanto plures fuerint gratie, tanto maius est culmen uirtutum, sicut patet in tritico et in ceteris collectis. Cum uirgo fuerit plena uirtutum, sequitur quod fuerit plena gratiarum.